
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 202 DEL 19/04/2021 

AREA TECNICA  

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1  

GRADO A.FOGAZZARO - APPROVAZIONE 3 SAL STATO FINALE E APPROVAZIONE 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 

- CUP: F64I19000450001 - CIG: 7998355359           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
Responsabile del Procedimento: Arch. Barnaba Seraglio 

 

Proposta determinazione n. 90 del 15/04/2021 
 

Richiamato l’intero iter procedurale dell’intervento denominato "Interventi di miglioramento sismico 
della scuola secondaria di I° Grado A. Fogazzaro"; 
 
Richiamato il D.M. n. 1007 del 21-12-2017 del M.I.U.R, con il quale sono stati individuati gli enti 
beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232- edilizia scolastica; 
 
Premesso, in particolare, che: 

 Il Comune di Noventa Vicentina aveva individuato, nella programma triennale delle opere 
pubbliche approvato con D.GC. n. 153 del 26/08/2019, interventi per l’adeguamento sismico 
della scuola secondaria di 1° A. Fogazzaro sulla base del progetto di fattibilità tecnico 
economica approvato con DGC n. 152 del 26/08/2019; 

 l’intervento, successivamente, è stato suddiviso in un primo stralcio funzionale, ridotto, di 
interventi approvando con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 05/08/2019 il progetto 
definitivo/esecutivo degli "Interventi di miglioramento sismico della scuola secondaria di I° 
Grado A. Fogazzaro" che prevede una spesa complessiva di € 360.000,00  di cui € 
285.779,62 di opere soggette a ribasso, € 15.105,70 di oneri per la sicurezza e di € 59.114,68 
di somme a disposizione dell’amministrazione, con attribuzione del codice CUP: 
F64I19000450001; 

 l’intervento è finanziato per € 350.000,00 tramite contributo statale come previsto nel DM 1007 
del 21/12/2017  e per i rimanenti € 10.000,00 con fondi Comunali; 

 l’intervento è compreso nell’elenco annuale del 2019 del programma triennale delle opere 
pubbliche 2019/2021; 

 con determinazione n. 471 del 06/08/2019 è stata approvata la determina a contrarre 
contestualmente all’approvazione della lettera di invito per l’espletamento delle procedure di 
gara con data per ricezione delle offerte fissate per il giorno 16/08/2019;  

 con seduta del seggio del giorno 16/08/2019 i lavori sono stati aggiudicati, in via provvisoria, 
alla ditta  Impresa Costruzioni Generali Melato S.r.l. di Borgo Veneto (PD) P.IVA 
03659540284, che ha offerto un  ribasso sul prezzo a base d’appalto di 19,20%, come da 
verbale della seduta di seggio allegato (sub A) alla presente determinazione; 

 con determina n. 509 del 29/08/2019 l’intervento è stato aggiudicato definitivamente alla ditta 
Impresa Costruzioni Generali Melato S.r.l. di Borgo Veneto (PD) P.IVA 03659540284, per 
l’importo contrattuale di € 246.015,63 (oneri per la sicurezza pari ad € 15.150,70 inclusi e Iva 
al 10% pari a € 24.601,63 esclusa), con attribuzione del CIG: 7998355359; 



 
Dato atto che l’ufficio ha provveduto alla rimodulazione del quadro economico dopo gara: 

OPERE 

A1 IMPORTO TOTALE PER L’ESECUZIONE DELLELAVORAZIONI (soggetto a ribasso d’asta) € 230.909,93 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 15.105,70 

 TOTALE OPERE IN APPALTO € 246.015,63 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 I.V.A. sui lavori – 10% € 24.601,56 

B2 Espropri - 

B3 Accantonamenti - 

B4 Fondo per la progettazione ed innovazione art. 93 comma 7 bis e ter D.Lgs 163/2006 (1,5% su 
A+B) 

€ 4.513,28 

B5 Imprevisti € 3.168,21 

B6 Spese per collaudo strutturale - 

B7 Spese per pubblicità e gara € 375,00 

B8 Spese per allacciamenti - 

Bp Spese tecniche progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità, sicurezza € 16.401,00 

B10 Cassa Previdenza ed Assistenza (4% su B9-B6) € 656,04 

B11 I.V.A. su spese tecniche e piano per la sicurezza (su B9-B6) € 3.752,55 

 Economie di gara € 60.516,73 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 113.984,37 

 TOTALE COMPLESSIVO € 360.000,00 

 
Dato atto che a favore della ditta Costruzioni Generali Melato S.r.l. di Borgo Veneto (PD) P.IVA 
03659540284 con la determina di aggiudicazione sopra richiamata, è stato assunto l’impegno nel 
Bilancio Comunale al capitolo 1040, voce: manutenzione straordinaria delle scuole; 
 
Dato atto: 

 della sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria in data 15/05/2020; 

 della notifica preliminare avvenuta con nota prot. N. 9001 del 29/05/2020; 

 della consegna dei lavori in data 01/06/2020; 
 
Preso atto che in data 08/09/2020 la DDLL ha sospeso i lavori fino a nuova ordinanza, di cui si ha 
redatto apposito verbale di sospensione agli atti; 
 
Vista la ripresa dei lavori in data 28/12/2020, giusto verbale della DDLL agli atti del Comune; 
 
Dato atto della Stato avanzamento lavori: 
1. SAL 1: determina n. 536 del 10/10/2020 di approvazione del SAL 1 a tutto il 11/09/2020, dei 

lavori in oggetto, corredato della documentazione agli atti depositata dalla DDLL Ing. Diego 
Costantini, per l’importo maturato a favore dell’impresa di € 216.275,17 + iva di legge 10% (€ 
21.627,52) per complessivi € 237.902,69 e successiva liquidazione della fattura n. 31_20 del 
30/09/2020 – atto di liquidazione n. 36 del 08/10/2020; 

2. SAL 2: determina n. 150 del 30/03/2021 di approvazione del SAL 2 in corrispondenza del 
finale dei lavori in oggetto, corredato della documentazione agli atti depositata in data 
05/03/2021 prot. N. 4699 dalla DDLL Ing. Diego Costantini, per l’importo maturato a favore 
dell’impresa di di € 28.486,42 ed IVA 10% pari ad € 2.848,64 per complessivi € 31.335,06 e 
successiva liquidazione della fattura PA 12_21 del 31/03/2021 – atto di liquidazione n. 18 del 
14/04/2021; 

 
Preso atto che i lavori si sono regolarmente conclusi in data 15/01/2021 come da verbale 
sottoscritto dalla DDLL ed agli atti del comune protocollo n. 4700 del 05/03/2021; 
 
Visto che la DDLL ing. Diego Costantini, ha depositato il 3 SAL – stato finale – degli "Interventi di 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I° Grado A. Fogazzaro" prot. n. 4700 del 
05/03/2021; 
 
Visto altresì che contestualmente la DDLL ha depositato il certificato di regolare esecuzione CRE e 
la relazione sul conto finale (protocollo n. 4700 del 05/03/2021), dal quale risulta che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti dalla ditta Impresa costruzioni generali MELATO s.r.l.; 



 
Verificata da parte del Responsabile del Procedimento, con esito positivo, la documentazione 
depositata agli atti dalla DDLL, attinente al 3 SAL – stato finale dei lavori in oggetto (protocollo n. 
4700 del 05/03/2021); 
 
Dato atto che la ditta appaltatrice non ha richiesto autorizzazioni al subappalto per l’esecuzione dei 
lavori; 
 
Visto il certificato di pagamento 3 - finale, emesso a favore della ditta per l’importo di € 1.229,96 + 
IVA10% pari ad € 122,99 per complessivi lordi € 1.352,95, e sottoscritto dal RUP, a seguito verifica 
della correttezza, in data 26/03/2021; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) per la ditta Impresa Costruzioni 
Generali Melato S.r.l. di Borgo Veneto (PD) P.IVA 03659540284, Numero Protocollo 
INAIL_26253728 Data richiesta 21/02/2021 Scadenza validità 21/06/2021 dal quale si rileva la 
regolarità contributiva della ditta; 

 
Dato atto inoltre che la ditta ha depositato garanzia fideiussoria per la rata a saldo ai sensi dell’art. 
103, comma 6 del D.Lgs 50/2016, n. VH023478/DE emessa in forma digitale da 
VHV///VERSICHERUNGEN in data 31/03/2021; 
 
Ritenuto sulla scorta di quanto sopra esposto: 

- di approvare l’intera documentazione relativa al SAL 3 – stato finale, degli “"Interventi di 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I° Grado A. Fogazzaro", come agli atti nostro 
protocollo n. 4700 del 05/03/2021, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
ma non materialmente allegata alla presente,  

- di approvare la Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione CRE, come agli 
atti protocollo n. 4700 del 05/03/2021, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
ma non materialmente allegato alla presente, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta 
che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Impresa Costruzioni Generali MELATO srl 
per l’importo complessivo dello stato finale contabilizzato in euro 5245.991,55 complessivi di 
oneri per la sicurezza ed esclusa IVA 10%;  

- di provvedere con successivo apposito atto alla liquidazione dell’importo residuo spettante alla 
ditta pari ad € 1.352,95 (1.229,96 + IVA10% pari ad € 122,99), come da certificato di 
pagamento n. 3 sottoscritto dal RUP in data 26/03/2021, nei confronti della ditta Impresa 
Costruzioni Generali MELATO srl con sede in Borgo Veneto (PD) – P.IVA: 03659540284, su 
presentazione di regolare fattura elettronica; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 
102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 
presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 
 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese   

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo 
fattura 

IMPORTO SAL 3 corrispondente al finale (IVA al 22% 
compresa) 

Euro 1.352,95 

 

Accertata la copertura finanziaria nel Bilancio Comunale al capitolo 1040, voce: manutenzione 
straordinaria delle scuole; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei 
decreti attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 
124/2015) che ha modificato il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 
 
Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo le 
modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 
 
Dato atto che, al fine di individuare univocamente le movimentazioni finanziarie riferite alla 
presente gara, è stato ottenuto il seguente CIG: 7998355359; 



 
Dato atto che al progetto è attribuito il seguente CUP: F64I19000450001; 
 
Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamati, infine: 

- gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  
Vista la delibera di G.C. n. 1 in data 11 gennaio 2021, che detta le direttive ai Responsabili dei 
servizi in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e del PEG; 
 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di approvare l’intera documentazione relativa al SAL3 – stato finale, degli “"Interventi di 
miglioramento sismico della scuola secondaria di I° Grado A. Fogazzaro", come agli atti nostro 
protocollo n. 4700 del 05/03/2021, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ma 
non materialmente allegata alla presente; 

3. di approvare la Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione CRE, come agli atti 
protocollo n. 4700 del 05/03/2021, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Impresa Costruzioni Generali MELATO srl per 
l’importo complessivo dello stato finale contabilizzato in euro 5245.991,55 complessivi di oneri per 
la sicurezza ed esclusa IVA 10%, documentazione parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ma non materialmente allegata alla presente; 

4. di dare atto del certificato di pagamento n. 3 – finale, emesso a favore della ditta appaltatrice, 
sottoscritto dal RUP in data 26/03/2021, per l’importo complessivo di € 1.352,95 (1.229,96 + 
IVA10% pari ad € 122,99); 

5. di provvedere con successivo apposito atto alla liquidazione dell’importo residuo spettante alla 
ditta, come al punto 4, su presentazione di regolare fattura elettronica; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.352,95 (IVA10% compresa) trova copertura al 
capitolo 1040, voce: manutenzione straordinaria delle scuole, con impegno a favore della ditta 
affidataria, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2020; 

7. di dare atto del deposito della garanzia fideiussoria per la rata a saldo ai sensi dell’art. 103, 
comma 6 del D.Lgs 50/2016, n. VH023478/DE emessa in forma digitale da 
VHV///VERSICHERUNGEN in data 31/03/2021, da parte della ditta appaltatrice; 

8. di dare atto che, al fine di individuare univocamente le movimentazioni finanziarie riferite alla 
presente gara, è stato ottenuto il seguente CIG: 7998355359; 

9. di dare atto che al progetto è attribuito il seguente CUP: F64I19000450001; 
10. di indicare quale codice univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 
11. di dare atto inoltre che la polizza di cauzione definitiva, è svincolata nei modi e nei tempi previsti 

dall’art. 103 comma 5 del D.Lgs 50/2016di precisare che si procederà agli adempimenti di cui 
all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 

12. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Arch. Barnaba Seraglio 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 90 del 15/04/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 90 del 15/04/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  90 del 15/04/2021 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SERAGLIO BARNABA 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 
 

 

  
 
 

 


